Протокол №5 собрания конкурсной комиссии по народному бюджету Городского управления Кохтла-Ярве


Собрание конкурсной комиссии по народному бюджету Городского управления Кохтла-Ярве (далее Собрание) прошло в веб-среде Zoom 12.08.2021.                                                                                                                       


Участвовали: 
· председатель конкурсной комиссии Рийна Иванова;
· члены конкурсной комиссии: Виктория Цвентарная, Татьяна Педиус, Илона Хейнсалу, Илона Махарамова, Мерике Пери, Эне Крузман, Ульяна Зайденцаль, Игорь Березин. 

Собрание протоколировала: Ульяна Зайденцаль

Русскоязычный перевод: Игорь Березин

На собрание были приглашены авторы идеи Ольга Курдовская и Сергей Соболев.

Начало собрания: 14.00, конец – 15.15.


Повестка дня:

1. Представление автором предложенной в рамках народного бюджета идеи «Мультифункциональный центр для проведения свободного времени», обсуждение (соответствует ли представленная идея условиям конкурса) и ответы на вопросы комиссии;
2. Принятие комиссией решения об участии идеи в дальнейшем процессе народного бюджета (подлежит ли идея публикации на официальном сайте города и примет ли она участие в открытом обсуждении). 


Выслушали:

1. Собрание началось с обсуждения с представителями идеи следующих вопросов:

1.1.  Вопрос: Вкладывается ли реализация идеи в установленный бюджет (45 000 евро)? 
Ответ Ольги Курдовской: Вкладывается.

1.2.  Вопрос: Скажите, пожалуйста, какие изменения надо внести в проект, чтобы стоимость вложилась в рамки народного бюджета, учитывая, что в Вашем начальном проекте указана стоимость в 100 000 евро? 
                Ответ Ольги Курдовской: Смета проекта превышает 45 000 евро. Мы отметили, что ориентировочная стоимость проекта 100 000 евро, из которых 40 000 евро составляют расходы на рабочую силу, которые мы будем нести сами, недостающие 15 000 евро надеемся собрать от фондов. 

1.3.  Вопрос: Правильно ли мы понимаем, что Вы гарантируете, что благодаря 45 000 евро, установленным народным бюджетом и вашему дополнительному финансированию (40 000 + 15 000) указанный проект возможно реализовать? 
                 Ответ Ольги Курдовской: Да.

1.4.  Вопрос: Есть ли подходящее месторасположение для реализации идеи?      
Ответ Ольги Курдовской: Да, это «лодочная станция» по адресу Tehnika 2a. 

1.5.  Вопрос: Представляет ли объект идеи общественный интерес?
Ответ Ольги Курдовской: Конечно, представляет.
                  
1.6.  Вопрос: Велико ли число заинтересованных («выгодоприобретателей»)?
Ответ Ольги Курдовской: Указанное в проекте здание многофункционально, подходит для различных категорий жителей, прежде всего, для молодёжи и спортсменов. Объект привлечёт больше людей в парк, если ликвидировать старое здание и построить новое.

1.7. Вопрос: Хотим напомнить, что есть утверждённая детальная планировка, которая не позволяет ликвидировать здание, а лишь реконструировать в соответствии с проектным эскизом. Как Вы это прокомментируете? 
Ответ Ольги Курдовской:  Мы согласны с условиями.

1.8.  Вопрос: Появятся ли у города Кохтла-Ярве дополнительные расходы после реализации идеи? 
Ответ Ольги Курдовской: Данный объект потребует регулярного обслуживания. Например, понадобится уборка туалетов, что предполагает расходы. Сам по себе объект не сможет функционировать. 

1.9.  Вопрос: Правильно ли мы понимаем, что с реализацией проекта у города появятся постоянные расходы, например, на электричество, отопление, воду и услуги канализации? 
Ответ Ольги Курдовской: Да.

1.10. Вопрос: Объясните, пожалуйста, подробнее, что станет источником дополнительного финансирования при превышении установленного условиями конкурса бюджета? 
Ответ Ольги Курдовской: Прежде всего, если мы займёмся реализацией проекта и столкнёмся с нехваткой средств, пострадает наша репутация, чего мы не можем допустить. Планируем получить дополнительное финансирова-ние в размере примерно 15 000 € от фондов и частных лиц, личное участие авторов проекта (то есть наше) в виде рабочей силы на сумму около 40 000 €.

1.11. Вопрос: На каком этапе вы планируете привлечь денежные средства, выделяемые в рамках народного бюджета, если Ваш проект победит? 
Ответ Сергея Соболева:  Часть средств потребуется на начальной стадии проекта (например, для установки коммуникаций), но мы не предполагаем получения выделяемых в рамках народного бюджета средств одной выплатой уже в самом начале реализации проекта. Есть вещи, которые финансируются поэтапно. 

1.12. Вопрос: Составлением технической документации Вы займётесь сами? 
Ответ Сергея Соболева: Да.

1.13. Вопрос: Будут ли при составлении проекта использоваться выделяемые в рамках народного бюджета средства?
Ответ Сергея Соболева: Нет, мы представим строительной комиссии готовый проект. Расходы на подготовку проекта лягут на нас. На основании готового проекта составляется смета, которая покажет точную стоимость объекта. Только если эта сумма окажется реальной (примерно 100 000 евро), мы будем двигаться дальше в реализации проекта. 

1.14. Вопрос: Можно ли уложиться с реализацией идеи в определённое для этого время? Уложитесь ли во временной график? Не потребует ли реализация идеи непредвиденных временных расходов (например, на согласования, утверждения, заключение договоров)? 
Ответ Сергея Соболева: Да, по времени мы уложимся.
 
1.15.  Вопрос: Имеется ли у идеи коммерческий интерес?
Ответ Ольги Курдовской: Для тех предприятий, которые будут арендовать данный объект и получать от этого доход, для них использование объекта не будет бесплатным (будет ли это кафе или что-то иное).  

1.16. [bookmark: _Hlk80171109] Вопрос: Имеет ли объект идеи «временный характер»?
[bookmark: _Hlk80171429]Ответ Ольги Курдовской: Нет, объект постоянный. Это народный проект и объект останется в долгосрочном использовании, которое будет в определённой степени для жителей бесплатным. 

1.17. Вопрос: Хотим обратить Ваше внимание, что сегодня Вы несколько раз повторили, что объект не может быть полностью бесплатным в использовании, что делает невозможным направить данный проект на народное голосование. Как Вы это прокомментируете?  
Ответ Ольги Курдовской: Объект будет доступен для бесплатного использования населением. После того, как объект будет полностью готов, он будет передан в ведение города Кохтла-Ярве и уже город будет заниматься его обслуживанием.  Если объект будет передан в пользование каким-либо целевым группам (арендаторам), то за это будет взиматься арендная плата, но если, например, я как житель города, хочу посетить данный объект, то за это никакой оплаты не предполагается.
 
1.18. Вопрос: Вы упомянули, что дополнительное финансирование в сумме 15 000 евро Вы планируете получить от различных фондов. Что будет, если Вы не получите от фондов позитивного ответа, ляжет ли поиск дополнительных средств на Ваши плечи? 
  Ответ Ольги Курдовской: Да, всё верно.

1.19. Комментарий комиссии: Комиссия поняла сказанное таким образом, что дополнительное финансирование ложится на плечи авторов идеи. В случае, если при составлении технической документации и сметы выяснится, что недостающая сумма непосильна для авторов проекта, город не будет заниматься его реализацией, исходя из постановления, которое ограничивает выделяемые на народный бюджет средства суммой в 45 000 евро. Работы не начнутся до тех пор, пока не будет предоставлена техническая документация и смета. В приведённых в смете работах 45-50% понесут сами авторы идеи. Авторы идеи начнут с того, что обеспечат дополнительное финансирование из фондов. Реализация проекта возможна при условии, что в его финансиро-вании участвуют фонды и физические лица. В случае, если дополнительное финансирование на будет найдено, авторы идеи откажутся от проекта.

Реализация идеи возможна при выполнении следующих условий, учитывая, что стоимость проекта укладывается в 100 000 евро и смета согласована с необходимыми специалистами:
a) Получаемое от фондов и частных лиц дополнительное финансирование в сумме примерно 15 000 евро;
b) Личный вклад авторов проекта в виде рабочей силы в сумме ≈ 40 000  евро; 
c) Народный бюджет в сумме 45 000 €.

Мы всё правильно поняли?

Ответ Ольги Курдовской: Да, всё верно. В случае, если жители города не готовы внести свой вклад в проект через платформу софинансирования (краудфандинга; например, hooandja.ee), то мы откажемся от реализации проекта. В идеале каждый житель города должен быть заинтересован в реализации данного проекта.

Решили:

2. Голосованием комиссия приняла решение (6 голосов - «за», 3 голоса - «против») дать возможность идее участвовать в дальнейшем процессе народного бюджета, она подлежит публикации на официальном сайте города Кохтла-Ярве и открытому обсуждению.


